

Informacje dla uczestników gry „Wędrówka po Azji”

① *Ukształtowanie terenu w Pakistanie*

W Pakistanie znajdują się takie pasma górskie, jak Himalaje, Karakorum, czy Hindukusz. Jest tu kilkadziesiąt szczytów, których wysokość przekracza 6000 m. Nic więc dziwnego, że na terenach górskich Pakistanu drogi są kręte i strome, a podróżowanie nimi dostarcza zarówno niespotykanych wrażeń widokowych, jak również sporej dawki adrenaliny.

② *Krykiet*

To jedna z najstarszych gier zespołowych. Zasady są podobne jak w baseballu amerykańskim, przy czym w krykiecie wymagana jest od zawodników dużo większa wszechstronność. Krykiet jest bardzo popularny między innymi w Indiach, Pakistanie i Australii. Drużyny liczą po 11 zawodników, a mecze mogą trwać maksymalnie do 30 godzin, oczywiście, z przerwami.

③ *Hinduskie Święto Holi*

Obchodzone jest na przełomie lutego i marca, w czasie pełni księżyca. Jest to radosne i barwne świętowanie nadejścia wiosny. Uczestnicy zabawy polewają się barwioną wodą i obsypują kolorowymi proszkami zwanymi *gula*. Barwy symbolizują, budzącą się do życia, przyrodę.

④ *Park Ranthambore*

Jest jednym z największych parków narodowych w Indiach, w którym można podziwiać między innymi, żyjące na wolności, tygrysy.

⑤ *Waranasi (Benares)*

To święte miasto hinduizmu położone jest nad wodami rzeki Ganges zwanej również matką Ganga. Waranasi stanowi cel pielgrzymek Hindusów, wierzących, że kąpiel w Gangesie ma moc oczyszczania z grzechów, a śmierć w tym mieście oraz wrzucenie prochów zmarłego do rzeki pozwala na wyrwanie się z kręgu reinkarnacji i pójście bezpośrednio do Boga Sziwy.

⑥ *Girlandy z nagietek*

Przed wejściami do hinduskich świątyń bardzo często można spotkać stragany, na których sprzedaje się girlandy wykonane z pomarańczowych nagietek. Takimi girlandami przyozdabia się w świątyniach hinduskie bóstwa.

⑦ *Sierociniec dla słońi*

W Pinnewalla na Sri Lance znajduje się sierociniec dla słońi. Umieszcza się w nim osobniki, które mogłyby mieć kłopoty z przeżyciem na wolności. Niektóre z nich zostały okaleczone w wyniku walk, prowadzonych pomiędzy Syngalezami

a Tamilami w północnowschodniej części kraju (np. zostały zranione przez niewypał). Walki te zakłóciły także naturalne szlaki wędrówne słońca.

⑧ *Kwiaty lotosu*

W buddyjskich świątyniach posągom Buddy składane są w ofierze kwiaty lotosu, zaliczane do jednego z ośmiu pomyślnych symboli buddyzmu. Można je kupić na przyświątynnych straganach.

⑨ *„Turtle Project”, czyli projekt ochrony żółwi*

Aby zapobiec zmniejszającej się populacji żółwi na Sri Lance, rozpoczęto tu – w ramach projektu „Turtle Project” – skupowanie żółwich jaj, zbieranych przez miejscowych rybaków do spożycia. Odzyskane w ten sposób jaja umieszcza się na obszarach chronionych przed ptakami; w naturalnych warunkach mają one szansę dojrzeć. Młode żółwki wypuszcza się po kilku dniach na wolność, co również znacząco zwiększa ich szansę przeżycia.

⑩ *Lotnisko w Paro w Bhutanie*

Paro to wąska dolina otoczona ze wszystkich stron szczytami Himalajów, położona 2200 m n.p.m. Lotnisko w Paro – z uwagi na krótki pas startowy, wysokie góry oraz niski pułap chmur – uważane jest za jedno z najtrudniejszych lądowisk na świecie. Dlatego można tu lądować tylko w ciągu dnia.

⑪ *Festiwal Tangbi Mani*

Organizowany jest raz do roku w miejscowości Tangbi w Bhutanie. Udział w tym festiwalu przynosi dobrobyt miastu, a ludziom zapewnia szczęście i lepsze zbiory. Podczas festiwalu, który trwa 4 dni, do Tangbi zjeżdżają, ubrani w najlepsze stroje, mieszkańcy okolicznych wiosek. Atrakcją festiwalu są tańce w maskach oraz rytualne skoki przez ogień.

⑫ *Thanaka*

To naturalny kosmetyk używany przez birmańskie kobiety. Jest to utarta kora drzewa o tej samej nazwie. Zdobi, chłodzi i działa jak maseczka wygładzająca.

⑬ *Rybacy z jeziora Inle*

Słyną z charakterystycznego sposobu wiosłowania za pomocą nogi. Ryby łowią przy użyciu stożkowatego rusztowania z bambusa z rozpiętą na nim siecią. Kiedy rusztowanie dotknie dna jeziora, rybak zwalnia sieć i przy odrobinie szczęścia łapie w ten sposób zazwyczaj jedną lub dwie ryby.

⑭ *Posąg leżącego Buddy*

Ceramiczna cegła, z której został wykonany, pokryta jest złotą blachą. Stopy Buddy, na których widnieje 108 symboli i stopni oświetlenia, inkrustowane są masą perłową.

15 *Wyspa Phuket*

To jedno z najbardziej popularnych miejsc turystycznych w Tajlandii, słynące z rajskich plaż i raf koralowych.

16 *Luang Prabang*

Jego mieszkańcy zbierają się przed wschodem słońca pod murami świątyni z przygotowanym dla mnichów jedzeniem. O wschodzie słońca mnisi wychodzą ze świątyni i ustawiają się rzędkiem, trzymając w milczeniu swoje miseczki, aż do ich napełnienia; wówczas wracają do świątyni. Francuskie śniadanie w Luang Prabang to pozostałość po czasach kolonialnych, kiedy Laos wraz z Wietnamem i Kambodżą wchodził w skład Indochin.

17 *Czarni Hmongowie (Lud Miao)*

To ludy żyjące nie tylko w rejonach Sapa w Wietnamie, ale również na terenach górskich powyżej 1000 m n.p.m w Chinach, Tajlandii i Laosie. Określenie „czarni” wywodzi się od noszonego przez nich ubrania, które barwione jest na kolor indygo. Oprócz Czarnych Hmongów, do ludu Miao należą Miao Kwieści, Biali, Zieloni, Czerwoni i Niebiescy.

18 *Teatr lalek wodnych*

Teatr lalek wodnych jest formą sztuki, która powstała i jest uprawiana głównie w Wietnamie. Każde przedstawienie wodnego teatru opiera się na kunszcie i umiejętnościach lalkarzy, którzy stoją zanurzeni w wodzie, zastąpieni bambusową matą oddzielającą scenę od kulis. Operują oni dynamicznie poruszającymi się lalkami. Scenę dla przedstawienia od stuleci stanowi tafla wody.

19 *Badminton*

To bardzo popularny sport wśród Wietnamczyków. Już od samego rana w niedzielę na ulicach Hanoi można zobaczyć całe rodziny rozgrywające mecze badmintonu na świeżym powietrzu.

20 *Singapur*

W Singapurze mieszka 77 % Chińczyków, 14 % Malajów i 7,6 % Hindusów. Nic więc dziwnego, że Chińczycy mają tu swój China Town, a Hindusi – Little India. Obydwie dzielnice oddalone są od siebie tylko o kilka stacji metra.

21 *Taniec Barong*

Jeden z bardziej znanych balijskich tańców, przedstawiających odwieczną walkę dobra ze złem. W mitologii balijskiej Barong, wyobrażany jako pół lew, jest uosobieniem dobra, zaś wiedźma Rangda jest wcieleniem zła.

22 *Wulkan Kelimutu*

W trzech kraterach wulkanu położone są blisko siebie trzy jeziora. Każde z nich ma inną temperaturę wody oraz właściwe sobie barwy, które mogą się też zmieniać. Jest to wynikiem występowania różnych minerałów i różnego podłoża skalnego w każdym z trzech kraterów.

23 *Pechowa koreańska 4*

Czwórka (4) uważana jest w Korei za liczbę pechową, być może dlatego, że zarówno słowo „czwórka”, jak i „śmierć” wymawia się w ten sam sposób – „sah”.

24 *Koreańskie gadżety*

Koreańczycy są narodem, który uwielbia różnego typu gadżety. Telefon komórkowy z wycieraczkami to naprawdę nic zaskakującego.

25 *Formuła 1*

Mistrzostwa Świata Formuły 1 – przeprowadzane rokrocznie od 1950 roku – to najbardziej prestiżowe wyścigi samochodowe na świecie.



26 *Puszczanie latawców*

Puszczanie latawców to bardzo popularna rozrywka w krajach azjatyckich. W wielu miastach organizowane są pokazy puszczenia latawców oraz zawody.

27 *Tai chi*

To tradycyjna chińska sztuka walki, określana czasem jako „medytacja w ruchu”. Harmonijne i delikatne ćwiczenia sprzyjają zachowaniu dobrej kondycji i elastyczności ciała oraz redukują poziom stresu. W Chinach codziennie rano tłumy ludzi wychodzą na ulicę, aby ćwiczyć tai chi.

28 *Zapasy Naadam*

To jeden z trzech ulubionych sportów męskich w Mongolii, do których zalicza się także łucznictwo i wyścigi konne. W zapasach Naadam zapaśnicy walczą ze sobą tylko jedną rundę zwaną *dawaa*. Przegrywa ten, kto pierwszy dotknie ziemi dowolną częścią ciała. Zwycięzca po walce tańczy rytualny taniec *dewach*, symbolizujący lot orła Garudy – mitycznego ptaka Wschodu.

29 *Brat Anda*

Jest to bardzo stary mongolski zwyczaj, polegający na zawarciu wiecznego braterstwa. Kiedyś, za czasów imperium, Anda w razie potrzeby miał obowiązek oddać życie za swojego brata. W czasach współczesnych Anda okazuje przyjaźń i pomoc swojemu bratu.